
  
Decreto presidenziale n. 658/2024 
Sviluppo della Faculty. Ammissione del Prof. associato GARGANO Giacomo alla valutazione per il 
passaggio al ruolo di Professore di prima fascia, ai sensi dell'articolo 24, comma 6 della Legge 
240/2010. 
 

 
IL PRESIDENTE DELLA LIBERA UNIVERSITÀ 

 
VISTO lo Statuto di autonomia; 
VISTA la Legge 30 Dicembre 2010, n. 240 concernente “Norme in materia di organizzazione delle 
università di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario” e successive modificazioni e integrazioni, ed in particolare l’art. 24, 
comma 5; 
VISTA la Legge 29 luglio 1991, n. 243, “Università non statali legalmente riconosciute”; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per il reclutamento dei professori e dei ricercatori; 
RICHIAMATA la propria determinazione numero 174 del 3 ottobre 2024 avente ad oggetto “Ulteriore 
incremento della dotazione di professori di prima fascia mediante chiamata interna di professori associati 
con ASN per ordinario”; 
AVUTO RIGUARDO nello specifico all’ambito delle scienze giuridiche ed al loro sviluppo anche in 
termini di consolidamento e tendenza all’incremento degli iscritti;  
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per il reclutamento dei professori e dei ricercatori; 
CONSIDERATO che il Prof. GARGANO Giacomo, Associato di Diritto amministrativo, ha conseguito nel 
V quadrimestre della sessione 2021-2023, l’Abilitazione scientifica nazionale per Professore di I fascia nel 
medesimo settore concorsuale di afferenza 12/D1 ed è, pertanto, in possesso dei requisiti per essere 
ammesso, a domanda, alla valutazione da parte dell’Università per il passaggio al ruolo di Professore 
ordinario, ai sensi dell'articolo 24, comma 6 della Legge 240/2010; 
CONSIDERATO che la condizione di servizio, di collocazione nell’impianto didattico del Dipartimento e 
nel settore concorsuale (ora “gruppo scientifico disciplinare”) del Prof. GARGANO Giacomo risultano in 
Ateneo univoche, e pertanto ammissibili ad una procedura a carattere valutativo interno; 
DATO ATTO che il citato Regolamento di Ateneo demanda la valutazione di cui sopra al Consiglio di 
Dipartimento nella composizione limitata ai soli Professori ordinari, che deve esprimersi secondo quanto 
previsto all’art. 8 del medesimo Regolamento;  
CONSIDERATA la necessità di adottare, in presenza delle necessarie condizioni e delle correlate esigenze, 
i provvedimenti attuativi del Documento di Pianificazione strategica rimessi al Presidente;  
VALUTATA la sussistenza di tutte le condizioni previste nel Regolamento di Ateneo; 
RITENUTA la propria competenza, 

 
DECRETA 

 
Il Prof. GARGANO Giacomo, Associato di Diritto amministrativo, è ammesso, a domanda, alla valutazione 
ai fini del suo eventuale passaggio al ruolo di Professore ordinario, ai sensi dell'articolo 24, comma 6 della 
Legge 240/2010. 
Ai fini di cui sopra, il docente dovrà presentare, nel termine di dieci giorni, una motivata istanza con la 
indicazione degli impegni didattici, scientifici e di impatto sociale che lo stesso intende assumere nei 
confronti dell’Ateneo nel ruolo di Professore di prima fascia. 
Il Dipartimento di Scienze Economiche e Giuridiche dovrà procedere alla valutazione comunicandone 
l’esito entro i successivi dieci giorni. 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Ateneo. 
 
Enna, 24 ottobre 2024 

Il Presidente 
F.to Prof. Cataldo Salerno 


